
 

____________________________________________________________________________ 

Publicada no Diário Oficial da União nº 96, Seção 1, pág. 16, de 18 de maio de 2012. 

 

PORTARIA ANAC Nº 988/SSO, DE 17 DE MAIO DE 2012. 

 

Homologar os Cursos de PP-H e PC-H, parte 

prática e treinamento de Solo da Aeronave 

Robinson 22 da Skylab Curso de Tráfego 

Aéreo Internacional Ltda.  

 O GERENTE GERAL DE AVIAÇÃO GERAL, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria 2449/SSO, de 16 de dezembro de 2011, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço nº 50, de 16 

de dezembro de 2011, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar os cursos de Piloto Privado Helicóptero, Piloto Comercial Helicóptero, parte 

prática e Treinamento de Solo da Aeronave Robinson 22, pelo período de 5 (cinco) anos, da Skylab – 

Curso de Tráfego Aéreo Internacional Ltda., situada na Praça Senador Salgado Filho, s/nº - Aeroporto 

Santos Dumond, CEP: 20021-340, na Cidade do Rio de Janeiro – RJ, conforme despacho dado ao 

requerimento atinente ao Processo nº 00065.046251/2012-28. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação em Diário Oficial da 

União. 

PAULO CESAR REQUENA DA SILVA 
 


